CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO

Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO - FORO

CHIETI
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997

Determinazione Dirigenziale n. 44 /Tecnico del 19.03.2025

OGGETTO: Lavori di adeguamento dell’impianto di depurazione in Localita San Martino
(CH) — I° lotto”. CIG:6371290AD3 CUP: B74E14001600001. Approvazione perizia di
variante n. 5 e relativo quadro economico.

L’anno duemilaventicinque (2025) il giorno diciannove (19) del mese di marzo (03) in Chieti,
presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Dirigente Tecnico. Ing. Cesare Garofalo, ai sensi
dell’art. 58 dello Statuto consortile, con ’assistenza del geom. Fabio Terrenzi in qualita di
estensore, ha assunto la seguente determinazione

IL DIRIGENTE TECNICO

Premesso che:

- con delibera commissariale n. 158 del 28.07.2017 gli interventi previsti nel progetto “Lavori
di adeguamento dell’impianto di depurazione in localita San Martino (Chieti) - 1° Lotto” sono
stati aggiudicati definitivamente al raggruppamento temporaneo costituito dalle imprese Ricci
Guido S.r.l. quale mandataria e Salvatore Giovanni quale mandante, avente sede legale a
Castel Di Sangro (AQ) alla Via Ponte Nuovo n. 67, per I'importo complessivo di €
3.742.985,43 oltre I.V.A. al netto del ribasso offerto del 19,998%, di cui € 3.702.492,56 per
lavori, ed € 40.493,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

- in data 28.03.2018 ¢ stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. n. 1125, raccolta n. 884
registrato a Pescara il 30.03.2018 al n. 3149 serie 1T;

- in data 10.04.2019 il direttore dei lavori ha proceduto alla consegna parziale, giusto verbale
sottoscritto dalle parti intervenute e in data 05.02.2020 alla consegna definitiva;

- con delibera commissariale n. 405 dell’08.07.2020 ¢ stata accolta la richiesta avanzata dalla
ditta Ricci inerente il recesso dal raggruppamento temporaneo da parte della ditta Salvatore
Giovanni e di prendere atto che 1 lavori saranno eseguiti dalla ditta Ricci Guido S.r.l. e dalla
cooptata impresa Di Persio Costruzioni S.r.L;

- con Determinazione Dirigenziale n.55/tecnico del 24.02.2021 ¢ stato approvato il 1° stato
d’avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 08.02.2021 per I’'importo complessivo di €
802.689,80 oltre I.V.A., il certificato di pagamento n. 1 dell’importo complessivo di €
638.100,00 oltre I.V.A. e il 1° stato d’avanzamento della concessione per I’importo
complessivo di € 986.955,56;



- con Determinazione Dirigenziale n. 232/tecnico del 24.08.2021 ¢ stata approvata la perizia
di variante n. 1 del 05.08.2021 e, in data 22.09.2021 ¢ stato stipulato 1’atto di sottomissione
repertorio n. 3977, registrato a Chiedi il 22.09.2021 al n. 4222 serie 1T, che ha rideterminato
in aumento I’importo totale contrattuale in complessivi € 3.855.088,21;

- con Determinazione Dirigenziale n. 301/tecnico del 29.11.2021 ¢ stata approvata la perizia
di variante n. 2 resasi necessaria per una singola variazione da apportare al quadro tecnico
economico, nelle somme a disposizione dell’amministrazione, per provvedere alla nomina del
nuovo coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, individuato nel professionista ing.
Annalisa Fumo, in sostituzione del dipendente consortile venuto meno dall’incarico essendo
stato posto in quiescenza dal 1°.11 2021; tale seconda perizia non ha comportato alcuna
modifica all’importo contrattuale;

- con Determinazione Dirigenziale n. 99/Tecnico del 04.05.2022 ¢ stato approvato il 2° stato
d’avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 11.04.2022 per I’importo complessivo di €
1.514.633,88 oltre I.V.A., il certificato di pagamento n. 2 dell’importo complessivo di €
566.000,00 oltre I.LV.A. e il 2° stato d’avanzamento della concessione per I’importo
complessivo di € 1.855.527,33;

- con Determinazione Dirigenziale n. 92/tecnico del 30.05.2023 ¢ stata approvata la perizia di
variante e suppletivan.3 e in data 12.06.2023 ¢ stato stipulato I’atto di sottomissione repertorio
n. 5915, registrato a Pescara il 15.06.2023 al n. 6442 serie 1T, che ha rideterminato in aumento
I’importo totale contrattuale in complessivi € 4.046.758,44;

- con Determinazione Direttoriale n. 304 del 14.09.2023, ¢ stato nominato quale direttore dei
lavori I’ing. Mario Santini in sostituzione del dimissionario ing. Cesare Garofalo;

- con Determinazione Dirigenziale n. 163/tecnico del 17.11.2023 ¢ stata approvata la perizia
di variante n. 4 di assestamento quadro economico datata 31.10.202, nell’importo invariato di
Concessione pari a € 4.969.949,86 di cui € 4.046.758,44 per “Lavori” ed € 923.191,42 per
“Somme a disposizione dell’amministrazione” e del relativo quadro economico;

- con Determinazione Dirigenziale n. 151/Tecnico del 28.10.2024 ¢ stato approvato il 3° stato
d’avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 08.05.2024 per I’importo complessivo di €
701.000,00 oltre I.V.A., il certificato di pagamento n. 3 dell’importo complessivo di €
701.000,00 oltre I.V.A. e il 3° stato d’avanzamento della concessione emesso il 14.10.2024;

-il Direttore dei lavori, in data 21/02/2025, ed acquista al protocollo dell’ente in pari data con il
n° 1628, ha rimesso al Consorzio la perizia di variante n°® 5 senza alterare I’importo di concessione
coma da quadro economico di seguito riportato:



QUADRO ECONOMICO Di VARIANTE

IMPORTO LAVORI DI VARIANTE € 495788716
importo derivante da ribasso d'asta del 19,998% (economie riprogr.) € 991 478.27
AMMONTARE NETTC DE! LAVORI € 396640889
a sommare;
Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a nbasso € 40,493.37
Oneri per la sicurezza COVID non soggetti a rbasso € 39.856.14
A1) Importo totale lavori in variante comprensivi di onen per la sicurezza € 4 046,758.40
A) Totale importo lavori di atto di sottomissione (coincide con A1) £ 4,046,755.40

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLAMMINISTRAZIONE

B 1) lavon in economia TOT_-B1 € -
B 2) rilievi, accertamenti e indagini
B 2 1) indagini geclogiche 3 5.000.00
B 2 2) nfiewi £ -
g 23] altro £ -
TOT.B2 € 500000
B 3) allacciamenti ai pubblici senvizi TOT.B3 € 500000
B 4) imprevisti, perizie di vanante, fondo per accordi bonari (max 10%)
B 4 1) imprevisti 3 23417.37
B 4.2) perizie of varante al 5% £ -
B 4 3) fondo per sccord bona £ -
TOT.B4 € 23417.37
B 5) acquisizions aree & immobili TOT.BS € -
B &) accantonamento (L. 109/94 - Art. 26 - c4 - max 2%} TOT.BE € -
B 7) spese generali
E 7.1) progettazione € 153,476.13
g 7.2) direzions lavori £ 32.240.00
B 7.3) coordmamento sicurezza £ 21,.6840.00
TOT.BY € 207,556.13
B 8) spese per attivita di consulenza e di supporto TOT.B8 € 687858
B 3] spese per commissioni giudicatrici (eventuali) TOT.BS € 500000
B 10) spese per publiicith e per opere artistiche TOT.B10 €  1,000.00
B 11) spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudo
B 11.1) anafsi di iaboratorio £ 2,000.00
B 11.2} collaudo statico £ 3,000.00
B 11.3) collaudo tecnico-amminiztrativo e fimzionale £ 41, 760.00
TOT.B11 € 46,760.00
B 12) spese perincentivi (dlgs. 5062016 - art. 113) TOT.B12 € 93,369.87
B 13) spese per IVA
B 43.1) IVA per lavor in appalfo {10% su A1) € 404 675.84
B 13.2} VA per lavori in economia (22% su B1) £ -
B 13.3) IVA per spese generall e fecnichs (22% su B2 + B7) € 46, 76235
B 13.4) IVA per spese df conswenza (22% su BH] £ 1,513.29
E 13.5) IViA per spece di analisi e collaudi (22% su B11) € 10,287.20
TOT.B13 € 46323868
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE TOT.B €  857,220.63
1) IMPORTO TOTALE DELLINTERVENTO {IN VARIANTE) TOT. A+B € 4,903,579.02
2) RIDUZIONE STANZIAMENTO - NOTA M.LT. 28395 DEL 141272014 € 60,000.00
3) ECONOMIE RIPROGRAMMAEBILI PER RIPROGRAMMAZIONE (ribasso d'asta) € 991,478.27
4) TOTALE (1+2+3) € 5,955,457.30
5) IMPORTO DI CONCESSIONE ORIGINARIO € 5,955,457.30

Acquisita la relazione prot. n.2271 del 13.03.2025 del R.U.P. sulla fattibilita della sopra citata

perizia di Variante, dalla quale propone:

- di approvare la perizia di che trattasi;

- di inviare la determinazione di approvazione alla Regione Abruzzo per opportuna
conoscenza;

- di dare all’atto immediata esecutivita;

Ritenuto di condividere e avallare quanto riportato dal R.U.P. nella sopra menzionata
relazione prot. n.2271 del 13.03.2025;

Visto I’art. 106 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;



Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente
delibera;

Visto ’art. 60, comma 3, dello Statuto consortile vigente che stabilisce che, in caso di mancata
approvazione del bilancio di previsione entro il 31 dicembre dell’anno precedente quello cui
il bilancio si riferisce, ¢ consentito 1’esercizio provvisorio;

Visto ’art. 58 dello Statuto consortile, assume la seguente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare la perizia di variante n. 5 e il relativo quadro economico come descritto in
premessa, con importo complessivo pari ad euro 4.903.979,02, di cui € 4.046.758,44 per
“Lavori” ed € 857.220,63 per “Somme a disposizione dell’amministrazione”, e lasciando
invariato I’importo complessivo di concessione pari ad € 5.955.457,30;

3) di autorizzare I’invio della presente Determinazione, corredata della documentazione sopra
approvata, alla Regione Abruzzo per opportuna presa d’atto;

4) di dare all’atto immediata esecutivita.

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi
all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51, comma 1, del vigente statuto,
o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica,
rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile.

Letto, approvato e sottoscritto.-

L’ESTENSORE IL DIRIGENTE TECNICO
(Geom. Fabio Terrenzi) (Ing. Cesare Garofalo)
Firma autografa sostituita a mezzo stampa Firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993



